
 

Pagina 1 di 6 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Num. 
Liquidazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data  
Atto 

         

         

         

Num. 
Registrazione 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Num. 
Impegno 

Atto Num. 
Atto 

Data 
Atto 

         

         

         

UFFICIO PATRIMONIO,
APPROVVIGIONAMENTI E ATTIVITÀ
TECNICHE
50AB

2025/D.00152 12/2/2025

202500196 2025 09.08 U34701 € 4.070,00

202600008 2026 09.08 U34701 € 6.100,00

3

Donato Ramunno 12/02/2025

Leonardo Donato MECCA 12/02/2025

Approvazione Avviso Pubblico per n.1 incarico individuale (lavoro autonomo), ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii., in qualità di Esperto di Radioprotezione.

X



 

Pagina 2 di 6 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Viste:  

- la Legge della Regione Basilicata n. 01 del 20/01/2020, avente ad oggetto 

“Riordino della disciplina dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della 

Basilicata (A.R.P.A.B.)”, modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

- il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 122 del 11.07.2022 

concernente: “Art. 21 Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore 

Generale dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente della Basilicata 

(A.R.P.A.B.)”; 

- il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto 

in data 14/7/2022 tra il Presidente della Giunta Regionale dott. Vito Bardi e il 

dott. Donato Ramunno;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per 

l’Esercizio 2025 giusta D.D.G. n. 155 del 31.12.2024, ai sensi dell’art. 2 della 

Legge Regionale n. 44 del 30.12.2024 (BUR n. 63 del 30 Dicembre 2024); 

 

Richiamate:  

- la DDG n.107 del 19.02.2016 concernente “Procedure transitorie per 

liquidazioni e pagamenti e disposizioni per la conservazione dei documenti”;  

- la DDG n.231 del 10.05.2016 di adozione del Regolamento di contabilità e 

gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016 ; 

 

Visti:  

- Il D.lgs 165/2001 e ss.mm.ii; 

-  Il D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii.; 

- il D. Lgs. n. 101/2020, come modificato dal Decreto Legislativo 203/2022; 

 

Atteso che occorre assicurare lo svolgimento delle prestazioni professionali di 

sorveglianza fisica della radioprotezione ed attività tecnico-amministrative 

correlate, ai sensi degli artt. 109, 130, 131, 132 e seguenti del D.Lgs. 101/2020 e 

ss.mm.ii, per tutte le apparecchiature radiologiche e sorgenti di radiazioni 

ionizzanti aziendali in capo a Esperto di Radioprotezione con abilitazione almeno 

di secondo (di cui all’art. 129 del D.Lgs. 101/2020 e ss.mm.ii.); 

 

Dato atto che l’incarico professionale di Esperto di Radioprotezione, già affidato 

giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 164 del 6.09.2013, è in procinto di 

scadere in considerazione della risoluzione del rapporto di lavoro, e che, pertanto, 

si rende necessario individuare un nuovo Esperto di Radioprotezione; 



 

Pagina 3 di 6 

 

Accertata l’insussistenza nella compagine agenziale di risorse umane che siano 

in possesso dei requisiti professionali ed altresì in situazione di assenza di 

conflitto di interesse; 

 

Richiamato all’uopo l’art. 128 comma 4 del D. Lgs n. 101/2020 e ss.mm.ii., a 

mente del quale “Le funzioni di esperto di radioprotezione non possono essere 

assolte dalla persona fisica del datore di lavoro né dai dirigenti che eserciscono e 

dirigono l'attività disciplinata, né dai preposti che a essa sovrintendono, né dagli 

addetti alla vigilanza di cui all'articolo 106”; 

 

Accertata pertanto la necessità di indire un avviso pubblico, per titoli e colloquio, 

per il conferimento di un incarico di collaborazione libero professionale ai sensi 

dell’art.7, comma 6, del D.Lgs.165/01 per l’individuazione di un esperto di 

radioprotezione, al fine dello svolgimento delle attività di cui agli artt. 109, 130, 

131, 132 e seguenti del D.Lgs. 101/2020 e ss.mm.ii, per le strutture di questa 

Agenzia; 

 

Dato atto che il suddetto incarico verrà conferito per la durata di tre anni 

decorrenti dalla data di sottoscrizione del contratto, salva eventuale proroga ai 

soli fini dell’ultimazione delle attività in corso al momento della scadenza, e 

comunque assicurando il servizio senza soluzioni di continuità nel rispetto di 

quanto contemplato dall’art. 128 comma 5 del D. Lgs. n. 101/2020 e ss.mm.ii.; 

 

Ritenuto di stabilire quale compenso congruo per l’attività de qua l’importo 

annuo lordo onnicomprensivo di Euro 5.000,00, oltre IVA se e in quanto dovuta, 

da intendersi inclusivo di tutte le spese e di qualsiasi altro onere necessario per 

lo svolgimento dell'incarico in oggetto, e restando a carico del professionista gli 

oneri previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti disposizioni di 

legge, nonché ogni copertura assicurativa; 

 

Dato atto che occorre pertanto preimpegnare la somma di € 4.070,00 sul 

capitolo 34701 del corrente bilancio di previsione, nonché di € 6.100,00 sul 

bilancio 2026,  rinviando a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa 

occorrenti per l’incarico professionale in oggetto per il corrente anno e per quelli 

successivi ad intervenuta approvazione dei rispettivi bilanci; 

 

Visti: 

- l’ “Avviso Pubblico per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo),ex art. 7, 

comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di 

Radioprotezione”; 

- l’“Avviso Pubblico per n. 1 incarico individuale (lavoro autonomo),ex art. 7, 

comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità di Esperto di 

Radioprotezione- Manifestazione di interesse”,  



 

Pagina 4 di 6 

- lo “Schema di contratto-Lettera di incarico”; 

che sono allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Dato atto che l’incarico di cui al presente oggetto è escluso dagli adempimenti 

di cui all’art. 1, c. 173 della l. n. 266/2005 trattandosi di “incarichi riguardanti 

prestazioni professionali consistenti in servizi o adempimenti obbligatori per 

legge (quali il “medico competente” ai sensi del D. Lgs. n. 81/2008, l’”esperto 

qualificato” ex D. Lgs. n. 230/1995”); 

 

Dato altresì atto che, come chiarito da ANAC, gli incarichi di collaborazione 

previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono sottoposti agli 

obblighi di tracciabilità; 

 

Tanto premesso e considerato 

 

 

D E T E R M I N A 

 

giusta le premesse di cui sopra da qui intendersi integralmente trascritte e 

riportate: 

 

1. di indire, ai sensi dell’art.7, comma 6, del d.lgs.165/01 ess.mm.ii. un 

avviso pubblico, per titoli e colloquio per il conferimento di un incarico di 

collaborazione libero professionale per l’individuazione di un esperto di 

radioprotezione per le strutture di questa Agenzia;  

2. di approvare l’“Avviso Pubblico per n. 1 incarico individuale (lavoro 

autonomo),ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., in qualità 

di Esperto di Radioprotezione”; l’“Avviso Pubblico per n. 1 incarico 

individuale (lavoro autonomo),ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e 

ss.mm.ii., in qualità di Esperto di Radioprotezione- Manifestazione di 

interesse”; lo “Schema di contratto-Lettera di incarico”, che sono allegati al 

presente atto per formarne parte integrante e sostanziale; 

3. di preimpegnare la somma di € 4.070,00 sul capitolo 34701 del corrente 

bilancio di previsione, nonché di € 6.100,00 sul bilancio 2026,  rinviando 

a successivi atti l’assunzione degli impegni di spesa occorrenti per 

l’incarico professionale in oggetto per il corrente anno e per quelli 

successivi ad intervenuta approvazione dei rispettivi bilanci; 

4. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento con i relativi 

allegati, nel sito agenziale, nella sezione Bandi di Concorso- 

Amministrazione Trasparente;  

5. di dichiarare il presente provvedimento non soggetto a controllo ed 

immediatamente eseguibile al fine di espletare la procedura selettiva. 

 
 



 

Pagina 5 di 6 

Gli atti richiamati e non materialmente allegati sono depositati presso l’U.O. 

Patrimonio ed Approvvigionamenti che ne cura la custodia.  

 
 

 

 

 

 

 

 

Adriana Claps Claudio Dresda



  

Pagina 6 di 6 

 

Approvazione Avviso Pubblico per n.1 incarico individuale (lavoro autonomo), ex art. 7, comma 6, del D.Lgs. n. 165/2001 e
ss.mm.ii., in qualità di Esperto di Radioprotezione.

Donato Ramunno 12/02/2025


